
Fichas—País 2024ARABIA SAUDÍ

Empleo (2023)

Población activa / población con más de 15 años 61,6%

Mujeres activas / población activa total 34,5%

Población ocupada por sectores (2022) Servicios 80,2%
Industria 16,9%

Agricultura 2,9%

Tasa de desempleo (2021)
2021

6,6%
2022

5,6%
2023 

5,0%

Precios

IPC (tasa de variación anual) 
2021

3,1%
2022

2,5%
2023

2,3%

Índice de desarrollo humano
(ranking mundial sobre 193 países, 2022)

40

Coeficiente Gini de desigualdad n.d.

Indicadores sociales

Fuente: Naciones Unidas · http://undp.org 

Producción (2023)

PIB corriente  
(millones de dólares USA) 

2021
874.100

2022
1.108.572

2023
1.067.583

PIB PPA (millones de dólares USA) 2.241.692

Variación del PIB (23/22) -0,8%

Índice de Innovación Global
(ranking mundial sobre 132 países) 48

Renta per cápita en PPA
(precios corrientes, dólares USA, 2022) 30.448

Distribución sectorial del PIB Servicios 35,2%
Industria 56,9%
Agricultura 2,7%
Construcción 5,2%

Indicadores económicos

Nombre oficial Reino de Arabia Saudí.

Superficie 2.149.690 km2.

Población 36.544.431 habitantes.

Religiones Musulmanes (suníes 85-90%, chiitas 10-12%). 

Lenguas Oficial: árabe.
Otras: inglés.

División 
administrativa 13 regiones.

Formalidades 
de entrada

Pasaporte con validez mínima de seis meses. Visado válido 
para todo el período de estancia: los turistas deberán solicitarlo 
en https://www.vistsaudi.com/en o a la llegada al aeropuerto y 
para viajes de negocio o laborales deberá obtenerse antes de 
la llegada y requiere invitación de un sponsor. Más información 
en www.exteriores.gob.es 

Datos básicos

Fuentes: Unión Europea · https://europa.eu | Central Intelligency Agency · www.cia.gov | 
Ministerio de Asuntos exteriores, Unión Europea y Cooperación · www.exteriores.gob.es | The Economist 
Intelligence Unit · www.eiu.com 

Saldo presupuestario / PIB -2,0%

Deuda pública / PIB 24,8%
Tipo impositivo máximo Empresas 20%

IVA 15%

Sector público (2023)

Importación de la energía (% de uso) n.d.

Petróleo 64,5%
Gas natural 35,5%

Energía (2021)
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generación eléctrica
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Denominación (ISO) Riyal saudí  (SAR)

Evolución de los tipos de cambio. Promedios del período

Riyal saudí / Euro
2020
4,3

2021
4,4

2022
4,0

2023
4,1

Riyal saudí / Dólar USA 3,8 3,8 3,8 3,8

Divisa

Fuente: Unión Europea · https://europa.eu | Banco de España · www.bde.es

Fuentes: GaSTAT - Autoridad General de Estadística · https://www.stats.gov.sa/ | Fondo Monetario 
Internacional (FMI) · www.imf.org | Organización Mundial de la Propiedad Intelectual · http://www.wipo.int |  
Banco Mundial · www.worldbank.org | Ministry of Finance · https://www.mof.gov.sa | Zakat, Tax and Customs 
Authority · https://zatca.gov.sa/ | International Energy Agency (IEA) · www.iea.org | National Debt Management 
Center · https://ndmc.gov.sa

Tasa de apertura comercial (2022) 54,2%

Tasa de cobertura comercial (2022) 216,6%

Saldo por cuenta corriente Millones de dólares USA 34.080
/ PIB 3,2%

Deuda externa Millones de dólares USA 108.200
/ PNB 10,1%

Servicios de la deuda externa / 
exportaciones de bienes y servicios n.d.

Comercio (2023)

https://www.visitsaudi.com/en
https://europa.eu
http://www.cia.gov
https://europa.eu/
https://www.bde.es/wbe/es/
http://www.wipo.int
http://www.worldbank.org
https://www.mof.gov.sa/en


Direcciones de interés
Oficina Económica y Comercial de la 
Embajada de España en Arabia Saudí
Calle Olaya with Khurais-MIZAN TOWER  
P.O. BOX 94347 
Riad 11693
tels:  +966 11 464 51 25  
        +966 11 463 44 75
riad@comercio.mineco.es

ICEX España Exportación 
e Inversiones, E.P.E.
tel. 91 349 71 00
informacion@icex.es
www.icex.es

 @ICEX_

Si desea conocer todos los servicios 
que ofrece ICEX para impulsar la 
internacionalización de su empresa 
contacte con el servicio gratuito de 
VENTANA GLOBAL de ICEX.

Secretaría de Estado 
de Comercio
Ministerio de Economía, 
Comercio y Empresa
tel.:  91 258 28 52
portal.mineco.gob.es
Barreras Comerciales
Base de Datos de Acceso  
al Mercado 
Barreras al Comercio de Servicios

Esta oficina ofrece información y servicios 
de utilidad para las empresas españolas 
interesadas en Arabia Saudí. Entre otros: 
informe económico y comercial, guía de 
negocios, costes de establecimiento, 
directorio de empresas, estudios 
de mercado sectoriales, servicios 
personalizados como identificación de 
socios, elaboración de agendas o apoyo 
logístico, etc.  
Más información en  
http://arabiasaudi.oficinascomerciales.es

Fichas—País 2024 · Arabia Saudí

Relaciones bilaterales con España

Fuentes: Ministerio de Economía, Comercio y Empresa · portal.mineco.gob.es | Banco de España · www.bde.es | Bases 
de datos ICEX · www.icex.es | Vicepresidencia Primera del Gobierno - Ministerio de Hacienda · www.hacienda.gob.es

Stock de inversión bilateral (millones de euros)

En España 993,17 0,18%
En Arabia Saudí 761,03 0,14%

Empleos directos

En España 1.188
En Arabia Saudí 1.575

Inversión

Flujo de inversión bilateral (bruta en millones de euros)

En España
2020

157,13
2021

17,70
2022

46,67
2023

86,04
En Arabia Saudí 21,61 1,52 12,97 0,16

Comercio exterior

JUNIO, 2024 · NIPO 224240114

Fuente: International Trade Center · https://marketanalysis.intracen.org

Principales países (millones de dólares USA, 2022) Principales productos
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado 
(millones de dólares USA, 2022)

Entre los reinos de España y  Arabia Saudí existen un Acuerdo de Promoción y Protección Recíproca de 
Inversiones (APPRI)  que entró en vigor el 14 de diciembre de 2016, y un Convenio para evitar la Doble 
Imposición y prevenir la evasión fiscal en materia de impuestos sobre la renta y sobre el patrimonio, 
vigente desde el 1 de octubre de 2008.

Exportaciones
% variación

22/21

27. Combustibles, aceites minerales 327.010 61,7%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 23.147 -2,5%
29. Productos químicos orgánicos 16.210 12,9%
31. Abonos 7.318 103,7%
89. Barcos y embarcaciones 3.736 -2,9%
28. Productos químicos inorgánicos 3.223 57,7%
76. Aluminio y sus manufacturas 2.952 20,3%
85. Aparatos y material eléctricos 2.671 40,9%
84. Máquinas y aparatos mecánicos 2.392 15,2%
74. Cobre y sus manufacturas 2.079 106,4%
Restantes 20.447 7,8%
Total 411.185 48,9%

Importaciones

84. Máquinas y aparatos mecánicos 21.254 27,6%
87. Vehículos automóviles, tractores 19.193 25,8%
85. Aparatos y material eléctricos 15.616 12,5%
27. Combustibles, aceites minerales 14.272 93,1%
71. Piedras y matales preciosos, joyería 7.455 36,8%
30. Productos farmacéuticos 7.320 5,6%
72. Fundición, hierro y acero 6.924 26,7%
10. Cereales 6.163 47,6%
39. Materias plásticas y sus manufacturas 4.767 23,8%
89. Barcos y embarcaciones 4.672 129,5%
Restantes  82.241 14,6%
Total 189.877 24,2%

Importaciones

Suiza 2,5%
Corea del Sur 2,8%

Egipto 3,5%

Japón 3,5%

Estados Unidos 9,2%

Emiratos Árabes
Unidos 6,3%

India 5,5%

China 21,0%

Resto Mundo 
26,6%

Italia 2,7%
España 1,5%

Alemania 4,2%

Resto UE 27 
10,7%

UE 27
19,1%

Exportaciones

Singapur 2,4%
Baréin 2,4%

Egipto 3,4%

Estados Unidos 5,7%

Emiratos Árabes 
Unidos 4,3%

Taiwán 2,5%

Corea del Sur 9,2%

India 10,2%

Japón 9,9%

Resto Mundo 
22,2%

España 1,2%

Resto UE 27 
10,3%

China 16,2%

Comercio
Comercio bilateral de bienes 
Capítulos arancelarios del Sistema Armonizado (millones de euros USA)

*enero - marzo

5.087
3.403

843

Importaciones
españolas

27. Combustibles, aceites minerales 2.739,3 80,5% 687,4
29. Productos químicos orgánicos 312,8 9,2% 79,5
39. Materias plásticas y sus manufacturas 271,0 8,0% 60,8
72. Fundición, hierro y acero 17,2 0,5% 0,0
76. Aluminio y sus manufacturas 11,6 0,3% 1,1

Comercio bilateral de servicios con el Golfo Pérsico (millones de euros)

Exportaciones 3.181
3.213

Importaciones 1.270
1.100

Saldo 1.911
2.113

2020 2021 2022Exportaciones
españolas

2023 % sobre total 2024*
89. Barcos y embarcaciones 531,5 20,6% 8,7
84. Máquinas y aparatos mecánicos 297,2 11,5% 96,5
85. Aparatos y material eléctricos 172,8 6,7% 34,2
73. Manufacturas de fundición de hierro y acero 110,3 4,3% 28,8
87. Vehículos automóviles, tractores 94,7 3,7% 8,0

2022 2023 2024*2.979
2.577

533

Saldo Tasa 
de cobertura

-2.108
-826
-311

58,6% 75,7% 63,2%

UE 27
11,5%

mailto:riad%40comercio.mineco.es?subject=
mailto:informacion%40icex.es?subject=
http://www.icex.es
https://twitter.com/ICEX_
https://www.icex.es/es/quienes-somos/contacto/ventana-global
http://portal.mineco.gob.es
https://barrerascomerciales.comercio.gob.es/es-es/Paginas/index.aspx
https://madb.europa.eu/madb/datasetPreviewFormIFpubli.htm?datacat_id=IF
https://madb.europa.eu/madb/datasetPreviewFormIFpubli.htm?datacat_id=IF
https://qdd.oecd.org/subject.aspx?Subject=063bee63-475f-427c-8b50-c19bffa7392d
http://arabiasaudi.oficinascomerciales.es/
http://www.mincotur.gob.es
http://portal.mineco.gob.es
http://www.bde.es
https://www.icex.es/es/index
https://marketanalysis.intracen.org

